
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠ2742	
Καθορισμός προσόντων, προϋποθέσεων, κωλυ-
μάτων, δικαιολογητικών, διαδικασίας επιλογής 
υποψηφίων, προκαταρκτικών εξετάσεων, κριτη-
ρίων κατάταξης σε αξιολογικούς πίνακες, τρό-
που μοριοδότησης, τρόπου ένταξης σε επετηρί-
δες για την κατάταξη ιδιωτών ως πυροσβεστών 
γενικών καθηκόντων επί θητεία.

O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ  
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 3 και της περ. β) της παρ. 14 του άρθρου 15Α 

του ν. 3938/2011 «Σύσταση Γραφείου Αντιμετώπισης Πε-
ριστατικών Αυθαιρεσίας στο Υπουργείο Προστασίας του 
Πολίτη και άλλες διατάξεις» (Α’ 61),

β. του άρθρου 12 του ν. 5214/2025 «Πλαίσιο για την 
ενίσχυση της ανθεκτικότητας: Διατάξεις για την πολιτική 
προστασία και το Πυροσβεστικό Σώμα» (Α’ 109),

γ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε. του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161),

στ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠ513/10-07-2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας, Ευάγγελο Τουρνά» (Β’ 4438).

3. Την υπ’ αρ. 59077/17-09-2025 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών της Γενικής Γραμμα-
τείας Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας με την οποία βεβαιώ-
νεται ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

4. Το γεγονός ότι η παρούσα αφορά σε νέα διοικητι-
κή διαδικασία «Πρόσληψη ιδιωτών ως πυροσβεστών 
γενικών καθηκόντων επί θητεία» στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζουμε:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ 
ΚΑΤΑΤΑΞΗ ΙΔΙΩΤΩΝ ΩΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΩΝ  
ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ ΕΠΙ ΘΗΤΕΙΑ

Άρθρο 1 
Προκήρυξη κατάταξης ιδιωτών ως Πυροσβεστών 
Γενικών Καθηκόντων Επί Θητεία

1. Με απόφαση του Αρχηγού του Πυροσβεστικού Σώμα-
τος (Π.Σ.), ύστερα από εισήγηση της Διεύθυνσης Ανθρώ-
πινων Πόρων του Αρχηγείου Π.Σ., εκδίδεται προκήρυξη 
για την κάλυψη κενών οργανικών θέσεων πυροσβεστικού 
προσωπικού γενικών καθηκόντων επί θητεία. Η απόφαση 
του πρώτου εδαφίου δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, αναρτάται στην ιστοσελίδα του Π.Σ. («www.
fireservice.gr»), και κοινοποιείται σε όλες τις υπηρεσίες 
του, μέσω ηλεκτρονικής ανάρτησης στο «www.psnet.gr».

2. Στην προκήρυξη εξειδικεύονται τα εξής:
α. Ο αριθμός των προκηρυσσόμενων θέσεων, σύμφω-

να με το άρθρο 51 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
β. ο χρόνος και ο τρόπος υποβολής των δικαιολογητικών,
γ. οι γνωματεύσεις που οφείλουν να προσκομίσουν οι 

υποψήφιοι στην αρμόδια επιτροπή υγειονομικών εξετά-
σεων καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια.

3. Στην προκήρυξη δύνανται να προβλέπονται οι υπη-
ρεσίες πρώτης τοποθέτησης των κατατασσόμενων και ο 
υποχρεωτικός χρόνος παραμονής σε αυτές.

4. Η ημερομηνία έναρξης υποβολής των αιτήσεων 
ορίζεται τουλάχιστον πέντε (5) ημερολογιακές ημέρες 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5378

67807



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67808 Τεύχος B’ 5378/08.10.2025

μετά τη δημοσίευση της προκήρυξης στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 2 
Προσόντα, προϋποθέσεις επιλογής  
και κωλύματα για την κατάταξη ιδιωτών  
στο Πυροσβεστικό Σώμα ως Πυροσβέστες 
Γενικών Καθηκόντων Επί Θητεία

1. Οι Πυροσβέστες Γενικών Καθηκόντων Επί Θητεία 
(Π.Ε.Θ.) με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου με θητεία 
επτά (7) ετών, στην οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος 
εκπαίδευσης, μέσω συστήματος μοριοδότησης αντικει-
μενικών κριτηρίων απαιτείται:

α. Να είναι Έλληνες πολίτες.
β. Να έχουν υγεία και άρτια σωματική διάπλαση, δι-

απιστούμενη από την αρμόδια επιτροπή υγειονομικής 
εξέτασης, μετά από προσκόμιση σε αυτήν από τους 
υποψηφίους, γνωματεύσεων, που καθορίζονται στην 
προκήρυξη του άρθρου 1.

γ. Να μην έχουν υπερβεί το τριακοστό (30ό) έτος της 
ηλικίας τους κατά την 31η Δεκεμβρίου του έτους προ-
κήρυξης του διαγωνισμού.

δ. Να έχουν τουλάχιστον πτυχίο ή δίπλωμα ή απο-
λυτήριο τίτλο δευτεροβάθμιας ή μεταδευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης της ημεδαπής ή ισότιμο τίτλο αντίστοιχης 
ειδικότητας εκπαιδευτικών δομών της αλλοδαπής.

ε. Εφόσον είναι άντρες, να έχουν εκπληρώσει τις στρα-
τιωτικές υποχρεώσεις τους με σωματική ικανότητα Ι1 ή 
να έχουν απαλλαγεί νόμιμα από αυτές, με την επιφύλα-
ξη της απαλλαγής ή απόλυσης λόγω ανικανότητας που 
ανάγεται σε λόγους υγείας, κατά την ημερομηνία λήξης 
της προθεσμίας υποβολής της αίτησης συμμετοχής στον 
διαγωνισμό.

στ. Να μην έχουν καταδικασθεί για τέλεση ή απόπειρα 
τέλεσης κακουργήματος ή για έγκλημα ανυποταξίας σε 
πολιτική αρχή, λιποταξίας, προσβολής του πολιτεύματος, 
προσβολής κατά της πολιτειακής εξουσίας, πλαστογρα-
φίας, πλαστογραφίας πιστοποιητικών, υφαρπαγής ψευ-
δούς βεβαιώσεως, ψευδορκίας, ψευδούς καταμήνυσης, 
ψευδούς ανωμοτί κατάθεσης, παράβασης καθήκοντος, 
ανθρωποκτονίας εξαιρουμένης της προερχομένης από 
αμέλεια, κλοπής, εκβίασης, απάτης, απάτης με υπολο-
γιστή, απάτης σχετικής με τις επιχορηγήσεις, υπεξαί-
ρεσης, απιστίας, παράνομης βεβαίωσης ή είσπραξης 
δικαιωμάτων του Δημοσίου, ναρκωτικών, κατά της γε-
νετήσιας ελευθερίας και οικονομικής εκμετάλλευσης της 
γενετήσιας ζωής, εμπρησμό και εμπρησμό σε δάση (με 
πρόθεση ή από αμέλεια) επικίνδυνων παρεμβάσεων στη 
συγκοινωνία μέσων σταθερής τροχιάς, πλοίων και αερο-
σκαφών, παρακώλυσης συγκοινωνιών ή οποιουδήποτε 
άλλου εγκλήματος από δόλο τελεσθέντος, για το οποίο 
επιβλήθηκε ποινή φυλάκισης τουλάχιστον τριών  (3) 
μηνών. Επίσης, να μην έχουν παραπεμφθεί αμετάκλη-
τα σε δίκη ή εγκλεισθεί σε σωφρονιστικό κατάστημα 
για κακούργημα ή κάποιο από τα πλημμελήματα αυτά 
κατά την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής 
αιτήσεων και κατά το χρόνο της κατάταξης. Υποψήφιοι, 
οι οποίοι έχουν παραπεμφθεί σε δίκη διά βουλεύματος, 
επιτρέπεται να υποβάλουν αίτηση συμμετοχής αλλά δεν 

εισάγονται στο Πυροσβεστικό Σώμα, αν είναι επιτυχό-
ντες, εφόσον δεν έχει εκδοθεί αμετάκλητο αθωωτικό 
βούλευμα ή απόφαση μέχρι την ημερομηνία έκδοσης 
της απόφασης κατάταξης. Η απονομή χάριτος δεν αίρει 
την ανικανότητα για κατάταξη εκτός εάν έχει εκδοθεί 
έως την ημερομηνία υποβολής αίτησης συμμετοχής 
τους, κατά την παρ. 1 του άρθρου 47 του Συντάγματος, 
διάταγμα που αίρει το σχετικό κώλυμα.

ζ. Να μη διώκονται ως φυγόποινοι ή φυγόδικοι για τα 
παραπάνω αδικήματα.

η. Να μην έχουν στερηθεί των πολιτικών τους δικαιωμά-
των ή να μην τους έχει επιβληθεί η παρεπόμενη ποινή του 
άρθρου 60 του Ποινικού Κώδικα, έστω και αν έχει λήξει 
ο χρόνος που ορίστηκε για τη στέρησή τους ή ακόμη και 
αν παρήλθε ο χρόνος επιβολής της παρεπόμενης ποινής.

θ. Να μην τελούν υπό δικαστική συμπαράσταση, στε-
ρητική ή επικουρική.

ι. Να μην έχουν απολυθεί από το δημόσιο, εξαιτίας 
πειθαρχικού παραπτώματος καθώς και να μην έχει κα-
ταγγελθεί η σύμβαση εργασίας τους από το δημόσιο, 
για αντισυμβατική συμπεριφορά από δόλο ή αμέλεια.

ια. Να μην είναι χρήστες ναρκωτικών ουσιών.
ιβ. Να μην έχουν εκπέσει από στρατιωτικό βαθμό, 

αποβληθεί ή απολυθεί για λόγους πειθαρχίας από τις 
Ένοπλες Δυνάμεις ή τα Σώματα Ασφαλείας.

ιγ. Να έχουν πίστη στο Σύνταγμα, αφοσίωση στην Πατρί-
δα και στη Δημοκρατία και να μην πρεσβεύουν θρησκευ-
τικές δοξασίες, που εμποδίζουν την εκτέλεση των καθηκό-
ντων τους. Σε περίπτωση στην οποία υποψήφιος, μετά την 
επιτυχία και την κατάταξή του, αρνείται την εκτέλεση των 
καθηκόντων του, λόγω θρησκευτικών ή άλλων δοξασιών 
και πεποιθήσεων ανακαλείται η πράξη κατάταξής του.

ιδ. Να μην φέρουν δερματοστιξία (τατουάζ), ή οπές 
από διάτρηση σώματος (piercing), σε εξωτερικά εμφανές 
σημείο του σώματός τους, κατά την περιβολή των στολών 
του Π.Σ., σύμφωνα με τις ισχύουσες για το προσωπικό 
του Π.Σ. διατάξεις. Δεν επιτρέπεται να φέρουν σε κανένα 
σημείο του σώματός τους δερματοστιξία με απεικονίσεις, 
οι οποίες, εκ του περιεχομένου τους, προκαλούν κατά 
τέτοιο τρόπο, ο οποίος δεν συνάδει με την ιδιότητα και 
τα καθήκοντά του πυροσβεστικού προσωπικού ή περι-
λαμβάνουν μηνύματα διακρίσεων, μίσους ή βίας κατά 
προσώπου ή ομάδας προσώπων που προσδιορίζονται 
με βάση τη φυλή, το χρώμα, τη θρησκεία, τις γενεαλο-
γικές καταβολές, την εθνική ή εθνοτική καταγωγή, το 
σεξουαλικό προσανατολισμό, την ταυτότητα φύλου ή 
την αναπηρία.

ιε. Για όσους είχαν προσληφθεί στο Π.Σ. ως Πυροσβέ-
στες Εποχικής Απασχόλησης ή υπηρετούν ως προσωπικό 
αυτή της κατηγορίας κατά τον χρόνο της προκήρυξης, 
να μην έχει καταγγελθεί η σύμβαση εργασίας τους για 
πειθαρχικούς λόγους ή να μην έχουν απολυθεί λόγω προ-
σκόμισης ψευδών ή πλαστών δικαιολογητικών.

ιστ. Να είναι κάτοχοι επαγγελματικής άδειας οδήγησης 
κατηγορίας Γ’.

ιζ. Για όσους έχουν διατελέσει εθελοντές πυροσβέστες 
του Π.Σ. να μην έχουν απωλέσει την ιδιότητα αυτή για 
τους λόγους που αναφέρονται στις περ. γ’, δ’ και ε’ της 
παρ. 2 του άρθρου 25 του ν. 4029/2011 (Α’ 245).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67809Τεύχος B’ 5378/08.10.2025

2. Τα προσόντα, εκτός της ηλικίας, και η έλλειψη κω-
λυμάτων των υποψηφίων, πλην όσων ορίζονται διαφο-
ρετικά στην παρούσα, πρέπει να συντρέχουν κατά την 
ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των αιτή-
σεων και να διατηρούνται μέχρι την κατάταξη.

Άρθρο 3 
Μοριοδοτούμενα προσόντα -  
Τρόπος υπολογισμού μοριοδότησης

1. Τα προσόντα των υποψηφίων Π.Ε.Θ., μοριοδοτού-
νται σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα:

Μοριοδότηση προσόντων υποψηφίων Πυροσβεστών Γενικών Καθηκόντων Επί Θητεία 

Προσόν Μοριοδότηση

α. Εκπλήρωση των στρατιωτικών υποχρεώσεων ως εφέδρων 
αξιωματικών ή στις Ειδικές Δυνάμεις των Ενόπλων Δυνάμεων  
ή στην Προεδρική Φρουρά.

Πέντε (5) μόρια

β. Κατοχή πτυχίου Υποβρύχιου Καταστροφέα ή πτυχίου Σχολής 
Αλεξιπτωτιστών των Ενόπλων Δυνάμεων.

Πέντε (5) μόρια. Σε περίπτωση κατοχής 
και των δύο (2) πτυχίων, μοριοδοτούνται 
αθροιστικά και τα δύο (2) πτυχία.

γ. Αριθμός των αντιπυρικών περιόδων κατά τις οποίες ο υποψήφιος 
είχε την ιδιότητα του Πυροσβέστη Εποχικής Απασχόλησης.

Τέσσερα (4) μόρια ανά αντιπυρική 
περίοδο.

δ. Έτη εθελοντισμού στο Π.Σ. Τρία (3) μόρια για κάθε έτος 
εθελοντισμού, μέχρι τρία έτη. 

ε. Κατοχή επαγγελματικής άδειας οδήγησης κατηγορίας Δ’. Τρία (3) μόρια

στ. Εργασιακή εμπειρία ως οδηγού άδειας οδήγησης  
κατηγορίας Γ’ ή Δ’, υπολογιζόμενη ανά μήνα.

Τρία (3) μόρια ανά μήνα, μέχρι 96 μήνες. 
Ως μήνας λογίζεται η εργασία για 
διάστημα μεγαλύτερο των δεκαπέντε (15) 
ημερών ανά μήνα.

ζ. Ιδιότητα του υποψηφίου ως τέκνου ή αδερφού προσωπικού  
του Πυροσβεστικού Σώματος, που απεβίωσε κατά την εκτέλεση  
της Υπηρεσίας ένεκα ταύτης ή έχει υπαχθεί στην κατάσταση της 
μονίμου διαθεσιμότητας ένεκα της Υπηρεσίας.

Πέντε (5) μόρια.

η. Ιδιότητα του υποψηφίου ως τέκνου Έλληνα Πολίτη, που έχασε τη 
ζωή του ή έχει αναπηρία σε ποσοστό τουλάχιστον 67% συνεπεία 
τρομοκρατικής οργάνωσης.

Τέσσερα (4) μόρια.

θ. Κατοχή Πιστοποιητικού Επαγγελματικής Ικανότητας (ΠΕΙ),  
Γ’ ή Δ’ κατηγορίας, σε ισχύ.

Τρία (3) μόρια. Σε περίπτωση κατοχής 
Πιστοποιητικού Επαγγελματικής 
Ικανότητας και για τις δύο (2) κατηγορίες, 
μοριοδοτούνται αθροιστικά.

ι. Γονέας πολύτεκνης οικογένειας Τρία (3) μόρια.

ια. Γονέας τριών τέκνων Δύο (2) μόρια.

ιβ. Τέκνο πολύτεκνης οικογένειας Ενάμιση (1,5) μόριο.

ιγ. Τέκνο τρίτεκνης οικογένειας Ένα (1) μόριο.

2. Αν στο πρόσωπο του υποψηφίου συντρέχουν πε-
ρισσότερα του ενός κριτήρια εκ των περ. ι), ια), ιβ), ιγ) 
της παρ. 1, προσμετράται μόνο το κριτήριο με το μεγα-
λύτερο αριθμό μορίων.

Άρθρο 4 
Υποχρεωτικά δικαιολογητικά

1. Οι υποψήφιοι υποβάλλουν, μέσα στην προθεσμία 
που ορίζει η προκήρυξη, τα εξής δικαιολογητικά:

α. Αίτηση - υπεύθυνη δήλωση όπου δηλώνουν ότι:
αα. Διαθέτουν τα προσόντα, πληρούν τις προϋποθέ-

σεις και δεν εμπίπτουν στα κωλύματα του άρθρου 2, 
χωρίς να απαιτείται η αναλυτική περιγραφή αυτών.

αβ. Τα αναφερόμενα στην αίτησή τους στοιχεία είναι αληθή 
και τα υποβαλλόμενα δικαιολογητικά είναι γνήσια και ακριβή.

αγ. Δέχονται να υποβληθούν σε έλεγχο για χρήση 
απαγορευμένων ουσιών πριν την εισαγωγή τους στην 
Πυροσβεστική Ακαδημία.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67810 Τεύχος B’ 5378/08.10.2025

αδ. Συναινούν στην ηλεκτρονική επεξεργασία των 
στοιχείων που αναφέρουν στην αίτησή τους.

αε. Δεν έχουν καταθέσει άλλη αίτηση - υπεύθυνη δή-
λωση για τον εν λόγω διαγωνισμό σε έτερη Διοίκηση 
Πυροσβεστικών Υπηρεσιών Νομού (ΔΙ.Π.Υ.Ν.)/Διοίκηση 
Πυροσβεστικών Υπηρεσιών (ΔΙ.Π.Υ.).

αστ. Δεν κατέχουν άλλη θέση με οποιοδήποτε σχέση 
στο δημόσιο ή σε νομικό πρόσωπο δημοσίου ή ιδιωτικού 
δικαίου και αν κατέχουν, θα παραιτηθούν από τη θέση 
αυτή με την κατάταξή τους.

αζ. Τα αναφερόμενα στην αίτησή τους στοιχεία είναι 
αληθή και τα υποβαλλόμενα δικαιολογητικά είναι γνήσια 
και ακριβή.

β. Δύο (2) έγχρωμες φωτογραφίες τύπου διαβατηρίου ή 
ταυτότητας διαστάσεων 3 εκ. × 4 εκ. Στο πίσω μέρος κάθε 
φωτογραφίας ο υποψήφιος υποχρεούται να αναγράψει 
ευκρινώς το ονοματεπώνυμο και το πατρώνυμό του.

γ. Φωτοαντίγραφο των δύο (2) όψεων του αστυνομι-
κού δελτίου ταυτότητας. Σε περίπτωση που δεν είναι 
διαθέσιμο, γίνεται δεκτό φωτοαντίγραφο σχετικής προ-
σωρινής βεβαίωσης της αρμόδιας αρχής ή των κρίσι-
μων σελίδων του διαβατηρίου, ήτοι αυτών στις οποίες 
αναγράφονται ο αριθμός διαβατηρίου και τα στοιχεία 
ταυτότητας του κατόχου ή των κρίσιμων σελίδων του 
ατομικού βιβλιαρίου υγείας οποιουδήποτε ασφαλιστι-
κού φορέα, εφόσον φέρουν σχετική φωτογραφία, ή των 
δύο όψεων της άδειας οδήγησης. Αν δεν προκύπτει από 
τα ως άνω έγγραφα η ημερομηνία γέννησης, πρέπει να 
προσκομισθεί και πιστοποιητικό ή βεβαίωση γέννησης.

δ. Πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης τύπου Α, 
στο οποίο να εμφαίνεται η σωματική ικανότητα, για τους 
άνδρες.

ε. Ευκρινές φωτοαντίγραφο των δύο (2) όψεων επαγ-
γελματικής άδειας οδήγησης κατηγορίας Γ’. Δεν αποτελεί 
υποχρεωτικό δικαιολογητικό το Πιστοποιητικό Επαγγελ-
ματικής Ικανότητας (Π.Ε.Ι.).

στ. Πτυχίο ή δίπλωμα ή απολυτήριο τίτλο δευτεροβάθ-
μιας ή μεταδευτεροβάθμιας εκπαίδευσης της ημεδαπής 
ή ισότιμο τίτλο αντίστοιχης ειδικότητας εκπαιδευτικών 
δομών της αλλοδαπής.

2. Όλα τα ανωτέρω δικαιολογητικά υποβάλλονται σε 
ευκρινή φωτοαντίγραφα, εκτός της αίτησης-υπεύθυνης 
δήλωσης, η οποία πρέπει να είναι πρωτότυπη ή ηλεκτρο-
νικά με σάρωση της αίτησης-υπεύθυνης δήλωσης και 
των δικαιολογητικών και αποστολή τους σε διεύθυνση 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, όπως ορίζεται στη σχετική 
προκήρυξη.

3. Η υποβολή αναληθών, παραποιημένων ή πλαστών 
δικαιολογητικών (υποχρεωτικών ή πρόσθετων) επιφέρει, 
εκτός από τον αποκλεισμό του υποψηφίου από το δια-
γωνισμό, και ποινικές συνέπειες, σύμφωνα με την παρ. 6 
του άρθρου 22 του ν. 1599/1986 (Α’ 75) και τα άρθρα 216, 
217 και 386 του Ποινικού Κώδικα.

Άρθρο 5 
Πρόσθετα δικαιολογητικά μοριοδότησης

1. Πλέον των ανωτέρω δικαιολογητικών, οι υποψήφιοι, 
εφόσον διαθέτουν, καταθέτουν τα παρακάτω δικαιολο-
γητικά για μοριοδότηση, κατά περίπτωση:

α. Όσοι έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους 
υποχρεώσεις ως Έφεδροι Αξιωματικοί ή στις Ειδικές 
Δυνάμεις (Δυνάμεις Καταδρομών, Πεζοναυτών) ή στην 
Προεδρική Φρουρά, στο προσκομισθέν Πιστοποιητι-
κό Στρατολογικής Κατάστασης Τύπου Α, θα πρέπει να 
αναγράφεται, πέρα από τη σωματική τους ικανότητα, 
και η ειδικότητα με την οποία εκπλήρωσαν τη θητεία 
τους καθώς και οι τυχόν μεταβολές της. Ως εκπλήρωση 
των στρατιωτικών υποχρεώσεων στις Ειδικές Δυνάμεις 
λογίζεται η αναγραφόμενη στο Πιστοποιητικό Στρατο-
λογικής Κατάστασης ένδειξη «Καταδρομέας» ή «Πεζο-
ναύτης» ή «Ειδικές Δυνάμεις».

β. Οι κάτοχοι πτυχίου Υποβρύχιου Καταστροφέα ή 
πτυχίου Σχολείου Υποβρυχίων Καταστροφών ή πτυχίου 
Σχολής Αλεξιπτωτιστών, ευκρινές φωτοαντίγραφο πτυχί-
ου Σχολής Αλεξιπτωτιστών ή Υποβρύχιου Καταστροφέα 
των Ενόπλων Δυνάμεων. Το παρόν υποβάλλεται και μορι-
οδοτείται ανεξαρτήτως αν ο υποψήφιος έχει υπηρετήσει 
στις Ειδικές Δυνάμεις ή όχι.

γ. Οι γονείς και τέκνα πολύτεκνων οικογενειών, πιστο-
ποιητικό οικογενειακής κατάστασης (σε ισχύ) του οικείου 
Δήμου, στα δημοτολόγια του οποίου είναι εγγεγραμμέ-
νοι και πιστοποιητικό της Ανώτατης Συνομοσπονδίας 
Πολυτέκνων Ελλάδος (σε ισχύ).

δ. Οι γονείς και τέκνα τρίτεκνων οικογενειών, πιστο-
ποιητικό οικογενειακής κατάστασης, σε ισχύ.

ε. Όσοι έχουν υπηρετήσει ως Πυροσβέστες Εποχικής 
Απασχόλησης, βεβαίωση προϋπηρεσίας Πυροσβέστη 
Εποχικής Απασχόλησης από τους Διοικητές των Διοι-
κήσεων Πυροσβεστικών Υπηρεσιών Νομού (ΔΙ.Π.Υ.Ν.) 
ή των Διοικήσεων Πυροσβεστικών Υπηρεσιών (ΔΙ.Π.Υ.) 
Αθηνών, Πειραιώς, Ανατολικής Αττικής και Δυτικής Αττι-
κής στην οποία εργάστηκαν ως Πυροσβέστες Εποχικής 
Απασχόλησης. Ως αντιπυρική περίοδος λογίζεται η κατ’ 
ελάχιστο τετράμηνη εργασιακή απασχόληση ως Πυρο-
σβέστης Εποχικής Απασχόλησης (Π.Ε.Α.) κατ’ έτος.

στ. Όσοι έχουν υπηρετήσει ως εθελοντές πυροσβέ-
στες, βεβαίωση χρόνου εθελοντικής Υπηρεσίας από 
τον Διοικητή της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας ή Πυρο-
σβεστικού Σταθμού (Π.Υ. ή Π.Σ.) στην οποία είναι εγγε-
γραμμένοι, μόνο για τους εν ενεργεία ή σε αναστολή 
εθελοντές πυροσβέστες. Επισημαίνεται ότι οι εθελοντές 
πυροσβέστες, για να λάβουν τα μόρια του άρθρου 3 της 
παρούσας, πρέπει να έχουν εκτελέσει όλες τις υποχρε-
ωτικές υπηρεσίες από την ημερομηνία απόκτησης της 
ιδιότητας του εθελοντή πυροσβέστη μέχρι την καταλη-
κτική ημερομηνία υποβολής της αίτησης συμμετοχής 
στην προκήρυξη του διαγωνισμού. Στη βεβαίωση πρέ-
πει να αναγράφεται ο συνολικός χρόνος πραγματικής 
εθελοντικής υπηρεσίας, που έχουν προσφέρει, χωρίς να 
προσμετράται το χρονικό διάστημα αναστολής.

ζ. Για τους έχοντες επαγγελματική άδεια οδήγησης κα-
τηγορίας Δ’, ευκρινές φωτοαντίγραφο των δύο (2) όψεων 
επαγγελματικής άδειας οδήγησης κατηγορίας Δ’.

Διευκρινίζεται ότι, εφόσον έχει βεβαιωθεί σε υποψήφι-
ους/ες παράβαση που επισύρει αφαίρεση της άδειας ικα-
νότητας οδήγησης ή η άδεια έχει αφαιρεθεί σύμφωνα με 
τις ισχύουσες διατάξεις περί Συστήματος Ελέγχου Συμπε-
ριφοράς Οδηγών και η αφαίρεση ισχύει την ημερομηνία 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67811Τεύχος B’ 5378/08.10.2025

λήξης της προθεσμίας υποβολής αιτήσεων συμμετοχής, 
δεν γίνεται αποδεκτή η άδεια ικανότητας οδήγησης ως 
προσόν και ο/η κάτοχός της δεν μοριοδοτείται.

Για άδειες οδήγησης της αλλοδαπής πρέπει να προκύ-
πτει η αντιστοιχία τους με τις ισχύουσες ελληνικές άδειες 
οδήγησης από τις ισχύουσες διατάξεις ή την αρμόδια 
Υπηρεσία του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

Οι υποψήφιοι/ες που έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς την 
απαιτούμενη διαδικασία για έκδοση και απόκτηση της 
αρχικής άδειας οδήγησης ή επέκτασης άδειας οδήγησης 
σε άλλη κατηγορία, λαμβάνουν την προβλεπόμενη μορι-
οδότηση με την προσκόμιση προσωρινής άδειας οδήγη-
σης, που βρίσκεται σε ισχύ και δεν έχει παρέλθει χρονικό 
διάστημα μεγαλύτερο των έξι (6) μηνών από την έκδοσή 
της σύμφωνα με τα άρθρα 42 έως 47 του ν. 4663/2020 
(Α’ 30), και την υπό στοιχεία Δ30/Α3/190875/17.6.2022 
κοινή απόφαση των Υπουργών Προστασίας του Πολίτη, 
Δικαιοσύνης, Εσωτερικών, Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
και Υποδομών και Μεταφορών «Αναπροσαρμογή του 
χρονικού διαστήματος μέγιστης δυνατής ισχύος των 
προσωρινών αδειών οδήγησης» (Β’ 3148).

η. Για τους έχοντες Πιστοποιητικό Επαγγελματικής 
Ικανότητας (Π.Ε.Ι.) Γ’ ή Δ’ κατηγορίας, ευκρινές φωτοα-
ντίγραφο αυτού, σε ισχύ.

θ. Για τους έχοντες εργασιακή εμπειρία ως οδηγοί 
άδειας οδήγησης κατηγορίας Γ’ ή Δ’, βεβαίωση του οικείου 
ασφαλιστικού φορέα ή βεβαίωση ή πιστοποιητικό, από 
το οποίο να προκύπτει η επαγγελματική εμπειρία και από 
το οποίο να αποδεικνύεται το ακριβές διάστημα απασχό-
λησης. Γίνονται, επίσης, δεκτές παλαιότερα εκδοθείσες 
καρτέλες ενσήμων του ΙΚΑ, καθώς και βεβαιώσεις ή Λο-
γαριασμοί Ασφαλισμένου ΙΚΑ - ΕΤΑΜ/ΕΦΚΑ, που έχουν 
εκδοθεί αρμοδίως. Οι ελεύθεροι επαγγελματίες προσκο-
μίζουν μία (1) τουλάχιστον σύμβαση ή δελτία παροχής 
υπηρεσιών που να καλύπτουν ενδεικτικά τη διάρκεια και 
το είδος της εμπειρίας τους. Οι μισθωτοί του δημόσιου το-
μέα δύνανται, αντί βεβαιώσεων ασφαλιστικού φορέα και 
εργοδότη, να προσκομίσουν βεβαίωση του οικείου φο-
ρέα του δημόσιου τομέα από την οποία να προκύπτουν η 
ειδικότητα πρόσληψης, η χρονική διάρκεια απασχόλησης 
καθώς και η συμβατική σχέση εργασίας.

ι. Για τα τέκνα και αδερφούς/ές προσωπικού του Πυρο-
σβεστικού Σώματος, που απεβίωσαν κατά την εκτέλεση 
της Υπηρεσίας ένεκα αυτής ή προσωπικού του Π.Σ. με 
αναπηρία, που έχει υπαχθεί στην κατάσταση της μονίμου 
διαθεσιμότητας ένεκα της Υπηρεσίας, βεβαίωση της Δι-
εύθυνσης Ανθρώπινων Πόρων του Αρχηγείου Πυροσβε-
στικού Σώματος ή βεβαίωση της Διεύθυνσης Συντάξεων 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους και πιστοποιητικό 
οικογενειακής κατάστασης από τον οικείο Δήμο. 

ια. Για τα τέκνα Ελλήνων πολιτών, που έχασαν τη ζωή 
τους ή έχουν αναπηρία σε ποσοστό τουλάχιστον 67% 
συνεπεία τρομοκρατικής οργάνωσης, πιστοποιητικό οι-
κογενειακής κατάστασης, βεβαίωση της αρμόδιας αστυ-
νομικής αρχής και γνωμάτευση Κέντρου Πιστοποίησης 
Αναπηρίας με αναγραφή του ποσοστού αυτής για τα 
Άτομα με Αναπηρία.

2. Τα ανωτέρω δικαιολογητικά υποβάλλονται σε ευ-
κρινή φωτοαντίγραφα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ 
ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ ΚΑΙ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ  
ΕΠΙΤΡΟΠΩΝ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΤΑΞΗ 
ΙΔΙΩΤΩΝ ΩΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ ΕΠΙ ΘΗΤΕΙΑ

Άρθρο 6 
Συγκρότηση και Αρμοδιότητες Επιτροπών

Για τη διενέργεια των διαγωνιστικών διαδικασιών 
κατάταξης Π.Ε.Θ., με απόφαση του Αρχηγού του Π.Σ., 
κατόπιν πρότασης της Διεύθυνσης Ανθρώπινων Πόρων 
του Π.Σ. συγκροτούνται:

Α. Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού
Η Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού αποτελείται 

από τουλάχιστον τρεις (3) Αξιωματικούς του Π.Σ. με 
πρόεδρο ανώτατο Αξιωματικό και με ισάριθμα ανα-
πληρωματικά μέλη καθώς και ομάδα υποστήριξης, οι 
οποίοι ορίζονται με απόφαση του Αρχηγού του Πυρο-
σβεστικού Σώματος.

Έργο της Επιτροπής Διενέργειας Διαγωνισμού είναι:
α. Ο έλεγχος της σύνταξης και της εμπρόθεσμης υπο-

βολής όλων των αιτήσεων και των συνημμένων σε αυτές 
δικαιολογητικών που υποβάλλονται από τους υποψήφι-
ους και η σύνταξη κατά φθίνουσα σειρά μορίων, προσω-
ρινών πινάκων υποψηφίων που πληρούν και προσωρι-
νών πινάκων υποψηφίων που δεν πληρούν τα προσόντα 
και τις προϋποθέσεις του διαγωνισμού, για συμμετοχή 
στις προκαταρκτικές εξετάσεις (ΠΚΕ). Στον πίνακα των 
υποψηφίων που δεν πληρούν τα εν λόγω προσόντα και 
προϋποθέσεις αναγράφονται για κάθε υποψήφιο οι ακρι-
βείς ελλείψεις ή σφάλματα, που διαπιστώθηκαν. Το έργο 
της ανωτέρω Επιτροπής επικουρείται από τη Διεύθυνση 
Πληροφορικής και Επικοινωνιών του Π.Σ..

β. Η σύνταξη αναμορφωμένων πινάκων, μετά την εξέ-
ταση των ενστάσεων των υποψηφίων από την Επιτροπή 
Ενστάσεων και την παραλαβή του σχετικού πρακτικού 
από αυτήν και η αποστολή τους στη Διεύθυνση Ανθρω-
πίνων Πόρων του Π.Σ., η οποία μεριμνά για την ανάρτη-
σή τους στην ιστοσελίδα του Πυροσβεστικού Σώματος 
www.fireservice.gr.

γ. Η διενέργεια κληρώσεων για την άρση ισοβαθμιών 
μεταξύ ισοβαθμούντων υποψηφίων, σε περίπτωση που 
προκύψουν.

δ. Η σύνταξη ημερήσιων πινάκων υποψηφίων που πρό-
κειται να παρουσιαστούν ενώπιον των Επιτροπών Αθλητι-
κών Δοκιμασιών, της Επιτροπής Υγειονομικών Εξετάσεων 
και της Επιτροπής Ψυχοτεχνικών Δοκιμασιών, σύμφωνα 
με το πρόγραμμα των Προκαταρκτικών Εξετάσεων και η 
αποστολή τους στη Διεύθυνση Ανθρωπίνων Πόρων του 
Π.Σ., η οποία μεριμνά για την ανάρτησή τους στην ιστο-
σελίδα του Πυροσβεστικού Σώματος www.fireservice.gr.

ε. Η σύνταξη πινάκων ικανών και μη ικανών προς κα-
τάταξη με βάση τα αποτελέσματα των Προκαταρκτικών 
Εξετάσεων και η αποστολή τους στη Διεύθυνση Ανθρω-
πίνων Πόρων του Π.Σ., η οποία μεριμνά για την ανάρτη-
σή τους στην ιστοσελίδα του Πυροσβεστικού Σώματος 
www.fireservice.gr.

στ. Η σύνταξη οριστικών πινάκων επιτυχόντων και επι-
λαχόντων υποψηφίων και η υποβολή τους στη Διεύθυν-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67812 Τεύχος B’ 5378/08.10.2025

ση Ανθρωπίνων Πόρων του Π.Σ., η οποία τους προωθεί 
για κύρωση στον Αρχηγό του Π.Σ.

ζ. Η Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού δύναται να 
ορίσει νέα ημερομηνία παρουσίασης στις Επιτροπές ΠΚΕ, 
για όσους υποψήφιους δεν προσέλθουν την ορισθείσα 
ημερομηνία στην εν λόγω Επιτροπή για λόγους ανωτέ-
ρας βίας. Η νέα ημερομηνία δεν μπορεί σε καμία περί-
πτωση να είναι μεταγενέστερη της τελευταίας ημερομη-
νίας λειτουργίας της Επιτροπής Αθλητικών Δοκιμασιών.

η. Συντονίζει, εποπτεύει και παρέχει πληροφορίες και 
διευκρινίσεις στις λοιπές Επιτροπές του διαγωνισμού.

θ. Επιλύει οποιοδήποτε πρόβλημα, τόσο κατά την πα-
ραλαβή των αιτήσεων των υποψήφιων, όσο και κατά τη 
διάρκεια των Προκαταρκτικών Εξετάσεων.

ι. Ενημερώνει το Επιτελείο Αρχηγείου Πυροσβεστικού 
Σώματος (Α.Π.Σ.) για κάθε θέμα που αφορά το διαγωνισμό.

Β. Επιτροπές Παραλαβής Δικαιολογητικών
Οι Επιτροπές Παραλαβής Δικαιολογητικών συγκρο-

τούνται σε κάθε ΔΙ.Π.Υ.Ν./ΔΙ.Π.Υ. και είναι τριμελείς, με 
ισάριθμα αναπληρωματικά μέλη, με απόφαση του Αρ-
χηγού του Π.Σ. Οι εν λόγω επιτροπές αποτελούνται από 
πυροσβεστικό προσωπικό, με προέδρους αυτών τα αρ-
χαιότερα μέλη. Χρέη γραμματέα εκτελούν τα νεότερα 
μέλη αυτών. Έργο των εν λόγω επιτροπών είναι ιδίως:

α. Ο έλεγχος της εμπρόθεσμης υποβολής των αιτή-
σεων - υπεύθυνων δηλώσεων και των δικαιολογητικών, 
καθώς και της ακρίβειας, πληρότητας και της σύνταξή 
τους, σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος, την προ-
κήρυξη και τις σχετικές οδηγίες.

β. Η αιτιολογημένη επιστροφή των δικαιολογητικών 
στους υποψήφιους που δεν πληρούν το απαιτούμενο 
όριο ηλικίας, δεν διαθέτουν τον απαιτούμενο τίτλο σπου-
δών, την άδεια οδήγησης κατηγορίας Γ’, ή το πιστοποιη-
τικό Στρατολογικής Κατάστασης τύπου Α με σωματική 
ικανότητα Ι1 (για τους άνδρες). Φωτοαντίγραφα των επι-
στρεφόμενων δικαιολογητικών διατηρεί και η εκάστοτε 
επιτροπή.

γ. Η πρωτοκόλληση της αίτησης - υπεύθυνης δήλωσης 
και η εις διπλούν σύνταξη αποδεικτικού παραλαβής της, 
ώστε το ένα να διατηρηθεί στο αρχείο της Υπηρεσίας και 
το άλλο να χορηγηθεί στον υποψήφιο.

δ. Η καταχώρηση των στοιχείων της αίτησης - υπεύ-
θυνης δήλωσης στην εσωτερική ηλεκτρονική εφαρμογή 
του διαγωνισμού.

ε. Η υποβολή των αιτήσεων και των δικαιολογητικών 
στην Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού.

Σε περίπτωση που στην προκήρυξη ορίζεται η ηλε-
κτρονική υποβολή της αίτησης - υπεύθυνης δήλωσης 
και των δικαιολογητικών, συγκροτείται μία (1) κεντρική 
Επιτροπή Παραλαβής Δικαιολογητικών με έδρα την Αθή-
να, με απόφαση του Αρχηγού του Π.Σ. και τις ανωτέρω 
αρμοδιότητες.

Γ. Επιτροπή Ενστάσεων
Η Επιτροπή Ενστάσεων αποτελείται από έναν (1) 

ανώτατο Αξιωματικό του Π.Σ. ως πρόεδρο και δύο (2) 
ανώτερους Αξιωματικούς του Π.Σ. ως μέλη, με τους 
αντίστοιχους αναπληρωτές τους, οι οποίοι ορίζονται με 
απόφαση του Αρχηγού του Π.Σ. Χρέη γραμματέα εκτελεί 
το νεότερο μέλος αυτής. Η Επιτροπή Ενστάσεων εξετάζει 

τις ενστάσεις κατά του προσωρινού πίνακα υποψηφίων 
και αποφαίνεται ανέκκλητα επί αυτών συντάσσοντας:

α. Απάντηση στον υποψήφιο επί της ένστασής του με 
πλήρη αιτιολογία και

β. πρακτικό προς την Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνι-
σμού με τυχόν διορθώσεις, στις οποίες πρέπει να προβεί 
για τη σύνταξη των αναμορφωμένων πινάκων υποψη-
φίων.

Δ. Επιτροπές Αθλητικών Δοκιμασιών
Οι αθλητικές δοκιμασίες διενεργούνται από τις επιτρο-

πές αθλητικών δοκιμασιών του Π.Σ. Οι ως άνω επιτρο-
πές απαρτίζονται από τρεις (3) Αξιωματικούς ή Υπαξιω-
ματικούς Γενικών Καθηκόντων για κάθε αγώνισμα. Για 
τη συγκρότηση των ανωτέρω επιτροπών προτιμώνται 
Αξιωματικοί, που είναι κάτοχοι πτυχίου Τμήματος Επι-
στήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού (Τ.Ε.Φ.Α.Α.) ή 
έχουν καταταγεί ή προσληφθεί με την ιδιότητα του αθλη-
τή. Οι ανωτέρω Επιτροπές επικουρούνται από ομάδες 
υποστήριξης.

Έκαστη επιτροπή αθλητικών δοκιμασιών αποφαίνεται 
ανέκκλητα σε πρώτο και τελευταίο βαθμό. Για τους κρι-
νόμενους μη ικανούς δεν επιτρέπεται επανεξέταση για 
κανένα λόγο και αποκλείονται των περαιτέρω εξετάσεων 
και διαδικασιών.

Οι αρμοδιότητες της κάθε επιτροπής είναι:
α. Παραλαμβάνει τον ημερήσιο πίνακα υποψηφίων 

από την Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού, ταυτοποι-
εί τους υποψηφίους στο εξεταστικό κέντρο και τους 
υποβάλει στο αγώνισμα αθλητικών δοκιμασιών για το 
οποίο έχει συγκροτηθεί. Ενημερώνει τους υποψήφιους 
για τις υποχρεώσεις τους, για το πότε μία προσπάθεια 
είναι έγκυρη ή άκυρη και με ποια επίδοση θεωρούνται 
επιτυχόντες του αγωνίσματος. Δεν επιτρέπει σε συνο-
δούς υποψηφίων να εισέρχονται στο εξεταστικό κέντρο. 
Δίνει εύλογο χρόνο στους υποψηφίους για προθέρμανση 
και επιτρέπει δοκιμαστική προσπάθεια, εφόσον ζητηθεί. 
Κηρύσσει την έναρξη και λήξη της δοκιμασίας και ανα-
κοινώνει σε κάθε υποψήφιο την επίδοσή του. Δεν βοηθά 
με κανένα τρόπο τους υποψηφίους, ούτε επιτρέπει την 
αλληλοβοήθεια αυτών. Οι εξεταζόμενοι υποψήφιοι, κατά 
τη διεξαγωγή των αγωνισμάτων, χωρίζονται σε ομάδες 
με μέριμνα των Επιτροπών Αθλητικών Δοκιμασιών.

β. Αποκλείει με πρακτικό τους υποψηφίους που προ-
σέρχονται να συμμετάσχουν στις αθλητικές δοκιμασίες 
αλλά παρουσιάζουν εμφανείς ενδείξεις σοβαρής ασθέ-
νειας ή φέρουν σοβαρά τραύματα ή κατάγματα ή βρί-
σκονται σε κατάσταση τέτοια, που καθιστά αδύνατη και 
επικίνδυνη για τους ίδιους τη συμμετοχή τους εντός του 
χρονοδιαγράμματος των αθλητικών δοκιμασιών, σύμ-
φωνα με το πρόγραμμα των προκαταρκτικών εξετάσεων, 
ύστερα από επιτόπια εξέταση και έγγραφη βεβαίωση 
ιατρού του Πυροσβεστικού Σώματος.

γ. Εξετάζει την έγγραφη αίτηση υποψηφίου περί ανα-
βολής της εξέτασης των αθλητικών δοκιμασιών ύστερα 
από δήλωσή του περί κωλύματος ή τραυματισμού και 
χορηγεί, κατά την κρίση της, αναβολή με σχετικό πρα-
κτικό και επισυναπτόμενη βεβαίωση του υπηρεσιακού 
ιατρού, άπαξ σε άλλο χρόνο (ημέρα και ώρα), όχι όμως 
σε χρόνο μεταγενέστερο από την τελευταία ημερομηνία 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67813Τεύχος B’ 5378/08.10.2025

που λειτουργεί η Επιτροπή, σύμφωνα με το πρόγραμμα 
των προκαταρκτικών εξετάσεων. Το πρακτικό χορήγη-
σης αναβολής ή μη συντάσσεται εις διπλούν και το ένα 
επιδίδεται με αποδεικτικό στον υποψήφιο.

δ. Αποφαίνεται για την ικανότητα ή μη των υποψηφίων, 
σύμφωνα με την αθλητική επίδοσή τους στο αγώνισμα 
των αθλητικών δοκιμασιών στο οποίο υποβάλλει τους 
υποψηφίους και διαπιστώνει την απουσία όσων δεν προ-
σήλθαν την ημέρα εξέτασης. Ως μη ικανοί κρίνονται οι 
υποψήφιοι που δεν επιτυγχάνουν στα αγωνίσματα, σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στη σχετική προκήρυξη, καθώς 
και εκείνοι που παρουσιάστηκαν, αλλά διέκοψαν - απο-
χώρησαν πριν να δοκιμαστούν σε κάποιο αγώνισμα.

ε. Παρέχει πληροφορίες και διευκρινίσεις στους υπο-
ψηφίους για θέματα αρμοδιότητάς της και απευθύνεται 
στην Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού για ζητήματα 
που δεν δύναται να επιλύσει. Σε καμία περίπτωση δεν 
παραπέμπει υποψήφιους στην Επιτροπή Διενέργειας 
Διαγωνισμού ή στο Επιτελείο ΑΠΣ.

στ. Τηρεί πιστά και απαρέγκλιτα τις οδηγίες που έχουν 
δοθεί από την Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού.

ζ. Συντάσσει ημερήσιο πρακτικό στο οποίο επισυνά-
πτεται πίνακας των υποψηφίων με την κρίση «ικανός στις 
αθλητικές δοκιμασίες», «μη ικανός στις αθλητικές δοκι-
μασίες» ή «μη προσελθών στις αθλητικές δοκιμασίες» για 
κάθε έναν εξ αυτών, το οποίο υποβάλλει στην Επιτροπή 
Διενέργειας Διαγωνισμού. Στον εν λόγω πίνακα αναγρά-
φει την επίδοση των υποψηφίων σε κάθε αγώνισμα.

η. Οι ομάδες υποστήριξης των Επιτροπών Αθλητικών 
Δοκιμασιών επικουρούν τις επιτροπές, φυλάσσουν τα 
δελτία ταυτότητας των υποψηφίων για την ταυτοποίησή 
τους, συνοδεύουν τους υποψήφιους σε κάθε αγώνισμα 
και οδηγούν εκτός του εξεταστικού κέντρου τους μη ικα-
νούς, καθώς και εκείνους που έλαβαν αναβολή εξέτασης.

Ε. Επιτροπή Υγειονομικών Εξετάσεων
Η Επιτροπή Υγειονομικών Εξετάσεων αποτελείται από 

τουλάχιστον τρεις (3) αξιωματικούς του Π.Σ. ειδικών 
καθηκόντων κατηγορίας υγειονομικών ιατρών, με τους 
αντίστοιχους αναπληρωτές τους, οι οποίοι ορίζονται με 
απόφαση του Αρχηγού του Πυροσβεστικού Σώματος.

Η Επιτροπή Υγειονομικών Εξετάσεων:
α. Εξετάζει και αποφαίνεται ανέκκλητα για τη σωματι-

κή ικανότητα και καταλληλότητα των υποψηφίων που 
περιλαμβάνονται στους αναμορφωμένους πίνακες, συ-
ντάσσοντας πρακτικό που ενσωματώνεται στο δελτίο 
υγειονομικής εξέτασης, για την υγειονομική καταλληλό-
τητα ή μη κάθε υποψηφίου, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο π.δ. 11/2014 (Α’ 17) και, μετά την κατάργησή του, 
στην απόφαση που εκδίδεται δυνάμει της παρ. 22 του 
άρθρου 59 του ν. 5195/2025 (Α’ 73), και διαπιστώνει την 
απουσία όσων δεν προσήλθαν την ημέρα εξέτασης.

β. Δύναται να παραγγείλει με πρακτικό επανεξέτασης 
την επανεξέταση υποψηφίου από δημόσια υγειονομική 
δομή ή στρατιωτικό νοσοκομείο, εφόσον προκύπτουν 
αμφιβολίες για την υγεία και άρτια σωματική του διά-
πλαση, εκδίδοντας εις διπλούν παραπεμπτικό σημείωμα, 
στο οποίο ορίζεται η ημερομηνία επανεξέτασης, η οποία 
δεν μπορεί να είναι μεταγενέστερη από την τελευταία 
ημερομηνία λειτουργίας της Επιτροπής Υγειονομικών 

Εξετάσεων, σύμφωνα με το πρόγραμμα του διαγωνι-
σμού, και επιδίδοντας αυτό στον υποψήφιο, με σχετικό 
αποδεικτικό επίδοσης.

γ. Συντάσσει πρακτικό στο οποίο επισυνάπτεται πίνα-
κας των υποψηφίων με την κρίση «υγειονομικά ικανός», 
«υγειονομικά μη ικανός» ή «μη προσελθών για υγειονομι-
κή εξέταση» για κάθε έναν εξ αυτών, το οποίο υποβάλλει 
στην Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού.

ΣΤ. Επιτροπή Ψυχοτεχνικών Δοκιμασιών
Η Επιτροπή Ψυχοτεχνικών Δοκιμασιών αποτελείται 

από τρεις (3) αξιωματικούς του Π.Σ., εκ των οποίων του-
λάχιστον ένας (1) είναι κάτοχος πτυχίου Ψυχολογίας Α.Ε.Ι. 
της ημεδαπής ή ακαδημαϊκά ισοδύναμου ή ισότιμου 
τίτλου αντίστοιχης ειδικότητας σχολών της αλλοδαπής, 
με τους αντίστοιχους αναπληρωτές τους, οι οποίοι ορί-
ζονται με απόφαση του Αρχηγού του Πυροσβεστικού 
Σώματος και διενεργούν τις ψυχομετρικές εξετάσεις.

Η Επιτροπή Ψυχοτεχνικών Δοκιμασιών:
α. Εξετάζει και αποφαίνεται ανέκκλητα για την ικανό-

τητα όσων χαρακτηρίστηκαν «υγειονομικά κατάλληλοι» 
από την Επιτροπή Υγειονομικών Εξετάσεων.

β. Συντάσσει πρακτικό στο οποίο επισυνάπτεται πίνα-
κας των υποψηφίων με την κρίση «ικανός στις ψυχοτεχνι-
κές δοκιμασίες», «μη ικανός στις ψυχοτεχνικές δοκιμασί-
ες» ή «μη προσελθών στις ψυχοτεχνικές δοκιμασίες» για 
κάθε έναν εξ αυτών, το οποίο υποβάλλει στην Επιτροπή 
Διενέργειας Διαγωνισμού.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ  
ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΤΑΞΗ ΙΔΙΩΤΩΝ ΩΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΩΝ 
ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ ΕΠΙ ΘΗΤΕΙΑ

Άρθρο 7 
Διαδικασία διενέργειας διαγωνισμού

1. Οι υποψήφιοι του διαγωνισμού υποβάλλουν αυτο-
προσώπως ή μέσω εξουσιοδοτούμενου στις Επιτροπές 
Παραλαβής Δικαιολογητικών που εδρεύουν στις κατά 
τόπους Διοικήσεις Πυροσβεστικών Υπηρεσιών Νομού 
(ΔΙ.Π.Υ.Ν.) και στις Διοικήσεις Πυροσβεστικών Υπηρεσι-
ών (ΔΙ.Π.Υ.) Αθηνών, Πειραιώς, Ανατολικής Αττικής και 
Δυτικής Αττικής, του τόπου κατοικίας ή διαμονής τους 
την αίτηση-υπεύθυνη δήλωση και τα δικαιολογητικά των 
άρθρων 4 και 5, που διαθέτουν, μέσα στις προθεσμί-
ες που ορίζει η προκήρυξη. Η υποβολή της αίτησης - 
υπεύθυνης δήλωσης και των δικαιολογητικών δύναται 
να γίνει ηλεκτρονικά, εφόσον τούτο προβλέπεται στη 
σχετική προκήρυξη. Δεν γίνονται δεκτά, θεωρούνται ως 
ουδέποτε υποβληθέντα και δεν λαμβάνονται υπόψη για 
το διαγωνισμό, δικαιολογητικά τα οποία έχουν υποβλη-
θεί εκπρόθεσμα. Η ψευδής δήλωση στοιχείων επισύρει 
αποκλεισμό από το διαγωνισμό και τις προβλεπόμενες 
ποινικές κυρώσεις.

2. Οι Επιτροπές Παραλαβής Δικαιολογητικών παρα-
λαμβάνουν και ελέγχουν την εμπρόθεσμη υποβολή των 
αιτήσεων και των δικαιολογητικών, καθώς και την ακρί-
βεια και την πληρότητα αυτών. Προβαίνουν σε έλεγχο 
συνδρομής των προσόντων των υποψηφίων, επιστρέ-
φουν αιτιολογημένα τα δικαιολογητικά των υποψηφίων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67814 Τεύχος B’ 5378/08.10.2025

που δεν πληρούν τις προϋποθέσεις του διαγωνισμού σε 
αυτούς και υποβάλουν στην Επιτροπή Διενέργειας Δια-
γωνισμού τις αιτήσεις και τα δικαιολογητικά των υποψη-
φίων που πληρούν τις προϋποθέσεις του διαγωνισμού.

3. Η Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού μοριοδοτεί 
τους υποψηφίους που πληρούν τις προϋποθέσεις του 
διαγωνισμού και εκδίδει προσωρινό πίνακα υποψηφί-
ων που πληρούν τις προϋποθέσεις του διαγωνισμού, με 
φθίνουσα σειρά μορίων, στον οποίο περιλαμβάνεται η 
αναλυτική επιμέρους μοριοδότηση των κριτηρίων επι-
λογής, σύμφωνα με τον πίνακα του άρθρου 3, καθώς 
και προσωρινό πίνακα υποψηφίων, που δεν πληρούν τις 
προϋποθέσεις του διαγωνισμού. Οι προσωρινοί πίνακες 
αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Π.Σ. για την ενημέρωση 
των υποψηφίων με αποκλειστικά δική τους ευθύνη.

4. Οι υποψήφιοι δικαιούνται εντός αποκλειστικής 
προθεσμίας πέντε ημερολογιακών (5) ημερών από τη 
ανάρτηση των προσωρινών πινάκων στην ιστοσελίδα του 
Π.Σ. να υποβάλουν ένσταση ενώπιον της Επιτροπής Εν-
στάσεων, η οποία αποφαίνεται επί αυτών συντάσσοντας 
σχετικό πρακτικό προς την Επιτροπή Διενέργειας Διαγω-
νισμού, η οποία ενσωματώνει τις τυχόν διορθώσεις και 
προβαίνει στη σύνταξη των αναμορφωμένων πινάκων, 
τους οποίους υποβάλλει στη Διεύθυνση Ανθρωπίνων 
Πόρων του Π.Σ. Οι αναμορφωμένοι πίνακες αναρτώνται 
στην ιστοσελίδα του Π.Σ. και οι υποψήφιοι ενημερώνο-
νται για αυτούς με αποκλειστικά δική τους ευθύνη.

5. Σε περίπτωση ισοβαθμίας υποψηφίων στους ανα-
μορφωμένους πίνακες, προηγείται κατά σειρά: α) ο έχων 
υπηρετήσει στις Ένοπλες Δυνάμεις ως έφεδρος Αξιωμα-
τικός ή στις Ειδικές Δυνάμεις ή στην Προεδρική Φρου-
ρά, β) ο κάτοχος του πτυχίου της Σχολής Υποβρύχιου 
Καταστροφέα ή Αλεξιπτωτιστών των Ενόπλων Δυνάμε-
ων, γ) ο έχων υπηρετήσει ως εποχικός πυροσβέστης για 
περισσότερες αντιπυρικές περιόδους, δ) ο γονέας ή το 
τέκνο πολύτεκνης οικογένειας, ε) ο γονέας ή το τέκνο 
τρίτεκνης οικογένειας, στ) ο υποψήφιος με μεγαλύτε-
ρο βαθμό πτυχίου ή διπλώματος ή απολυτηρίου τίτλου 
δευτεροβάθμιας ή μεταδευτεροβάθμιας εκπαίδευσης 
της ημεδαπής ή ισότιμου τίτλου αντίστοιχης ειδικότητας 
εκπαιδευτικών δομών της αλλοδαπής, αναγόμενο σε δε-
κάβαθμη κλίμακα, με δύο δεκαδικά ψηφία. Σε περίπτωση 
νέας ισοβαθμίας, διενεργείται δημόσια κλήρωση από 
την Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού, με μέριμνα της 
οποίας ειδοποιούνται να παραστούν οι ενδιαφερόμε-
νοι υποψήφιοι αυτοπροσώπως ή με εξουσιοδοτούμενο 
πρόσωπο. Η κλήρωση πραγματοποιείται ανεξαρτήτως 
της παρουσίας των ενδιαφερομένων ή των αντιπροσώ-
πων τους. Για το αποτέλεσμα της κλήρωσης συντάσσεται 
πρακτικό.

6. Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας των ενστά-
σεων, η Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού καλεί από 
τον αναμορφωμένο πίνακα υποψηφίων που πληρούν τις 
προϋποθέσεις του διαγωνισμού αριθμό υποψηφίων κατά 
φθίνουσα σειρά μορίων και σε αριθμό ίσο με τον αριθμό 
των προκηρυσσομένων θέσεων, προσαυξημένο κατά 
ποσοστό τουλάχιστον τριάντα τοις εκατό (30%), ώστε 
να υποβληθούν στις προκαταρκτικές εξετάσεις (ΠΚΕ). 
Οι υποψήφιοι, των οποίων η σειρά στον αναμορφωμένο 

πίνακα υποψηφίων που πληρούν τις προϋποθέσεις του 
διαγωνισμού υπερβαίνει τον αριθμό των προκηρυσ-
σομένων θέσεων, δεν κατοχυρώνουν από την επιτυχία 
τους στις ΠΚΕ δικαίωμα διορισμού και κατάταξης, εκτός 
από την περίπτωση κένωσης αντίστοιχων θέσεων του 
αναμορφωμένου πίνακα υποψηφίων που πληρούν τις 
προϋποθέσεις του διαγωνισμού. Ο ακριβής τόπος και 
χρόνος διεξαγωγής των ΠΚΕ ορίζεται με απόφαση του 
Αρχηγείου του Π.Σ., η οποία αναρτάται στην ιστοσελίδα 
αυτού και οι υποψήφιοι ενημερώνονται αποκλειστικά με 
δική τους ευθύνη.

7. Οι ΠΚΕ περιλαμβάνουν αθλητικές και ψυχοτεχνικές 
δοκιμασίες, καθώς και υγειονομικές εξετάσεις. Οι ΠΚΕ 
είναι ενιαίες και κοινές για τους υποψηφίους και των δύο 
φύλων. Η σειρά διενέργειας των ΠΚΕ, καθώς και η σειρά 
εξέτασης των αγωνισμάτων των αθλητικών δοκιμασιών 
ορίζονται στην προκήρυξη. Το πρόγραμμα των ανωτέρω 
δοκιμασιών και εξετάσεων, ο τόπος και ο χρόνος πα-
ρουσίασης των υποψηφίων ορίζεται από τη Διεύθυνση 
Ανθρωπίνων Πόρων του Αρχηγείου Π.Σ. και αναρτάται 
στην ιστοσελίδα του Π.Σ. τουλάχιστον πέντε (5) ημερολο-
γιακές ημέρες πριν από την έναρξη αυτών. Οι υποψήφιοι 
ενημερώνονται αποκλειστικά με δική τους ευθύνη.

8. Οι υποψήφιοι υποβάλλονται σε αθλητικές δοκιμα-
σίες οι οποίες περιλαμβάνουν τα κάτωθι αγωνίσματα:

α. Δρόμος 100 μέτρων σε μέγιστο χρόνο δεκαέξι δευ-
τερόλεπτα (16”) με μία προσπάθεια.

β. Άλμα σε μήκος με φόρα τουλάχιστον 3,50 μέτρων 
με μέγιστο τρεις προσπάθειες.

γ. Τρεις (3) έλξεις σε μονόζυγο με μία προσπάθεια. Οι 
υποψήφιοι υποχρεούνται να αναρτώνται στο μονόζυ-
γο από το πρόσθιο μέρος αυτού έχοντας το εξωτερικό 
μέρος της παλάμης στραμμένο προς το πρόσωπό τους. 
Μετά την πρώτη έλξη, οι υποψήφιοι δεν επιτρέπεται 
να έρχονται σε επαφή με το έδαφος μέχρι το τέλος της 
προσπάθειας, ενώ σε κάθε έλξη πρέπει η κάτω γνάθος 
να ξεπερνάει το ύψος του μονόζυγου και τα χέρια κατά 
την κάθοδο να είναι σε θέση πλήρους ανάτασης.

δ. Άλμα σε ύψος με φόρα τουλάχιστον 1,05 μέτρων με 
τρεις προσπάθειες.

ε. Μεταφορά ανά χέρι αλτήρα με λαβή βάρους είκο-
σι πέντε (25) κιλών έκαστος, σε απόσταση εκατό (100) 
μέτρων χωρίς διακοπή των κινήσεων και χωρίς επαφή 
των αλτήρων με το έδαφος σε χρόνο πενήντα δευτερο-
λέπτων (50”) με μία προσπάθεια.

στ. Δρόμος χιλίων (1.000) μέτρων σε μέγιστο χρόνο 
τεσσάρων πρώτων λεπτών και είκοσι δευτερολέπτων 
(4’ και 20”) με μια προσπάθεια.

Για τους κρινόμενους μη ικανούς δεν επιτρέπεται 
επανεξέταση για κανένα λόγο και αποκλείονται των πε-
ραιτέρω εξετάσεων και διαδικασιών. Για τη συμμετοχή 
υποψηφίων σε αθλητικές δοκιμασίες που διενεργούνται 
σε χρόνο προγενέστερο της κρίσης της Επιτροπής Υγει-
ονομικών Εξετάσεων, απαιτείται η προσκόμιση από αυ-
τούς, κατά την ημέρα παρουσίασής τους στο εξεταστικό 
κέντρο των αθλητικών δοκιμασιών, πρόσφατης ιατρικής 
βεβαίωσης περί της δυνατότητάς τους να συμμετάσχουν 
σε αθλητικές δοκιμασίες. Με μέριμνα της Υγειονομικής 
Υπηρεσίας Πυροσβεστικού Σώματος (ΥΓ.Υ.Π.Σ.) παρίστα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67815Τεύχος B’ 5378/08.10.2025

ται ιατρός καθόλη τη διάρκεια των αθλητικών δοκιμασι-
ών. Σε περίπτωση που υποψήφιος δεν συμμετείχε στις 
ως άνω αθλητικές δοκιμασίες για αποδεδειγμένο λόγο 
ανωτέρας βίας, καλείται για επανεξέταση, σε νέα ημερο-
μηνία και ώρα, όχι όμως σε χρόνο μεταγενέστερο από 
την τελευταία ημερομηνία που λειτουργεί η Επιτροπή 
Αθλητικών Δοκιμασιών.

9. Οι υποψήφιοι που κρίθηκαν ικανοί στις αθλητικές 
δοκιμασίες υποβάλλονται σε υγειονομικές εξετάσεις. Οι 
υγειονομικές εξετάσεις και οι γνωματεύσεις του υποψη-
φίου προσκομίζονται αποκλειστικά από τον ίδιο κατά 
την ημέρα διενέργειας των υγειονομικών εξετάσεων 
στην Επιτροπή Υγειονομικών Εξετάσεων. Ως υγειονομι-
κά μη ικανοί κρίνονται οι υποψήφιοι για τους οποίους 
η Επιτροπή Υγειονομικών Εξετάσεων αποφάνθηκε ότι 
είναι υγειονομικά μη ικανοί για την ενεργό υπηρεσία στο 
Π.Σ., όσοι παρουσιάστηκαν στην Επιτροπή Υγειονομικών 
Εξετάσεων και δεν προσκόμισαν δελτίο υγειονομικής 
εξέτασης ή προσκόμισαν αυτό ελλιπώς συμπληρωμένο 
καθώς και όσοι υπέβαλαν το δελτίο υγειονομικής εξέ-
τασης, αλλά διέκοψαν/αποχώρησαν από τη διαδικασία 
πριν την ολοκλήρωση της υγειονομικής εξέτασης. Μη 
προσκόμιση όλων των προβλεπόμενων από την προ-
κήρυξη του διαγωνισμού εξετάσεων και γνωματεύσεων, 
αποτελεί αιτία αποκλεισμού από τη συνέχεια των διαδι-
κασιών του διαγωνισμού και συνεπάγεται την κρίση του 
υποψηφίου ως «υγειονομικά μη ικανός». Η μη προσέλευ-
ση στην Επιτροπή Υγειονομικών Εξετάσεων αποτελεί 
αιτία αποκλεισμού από τη συνέχεια των διαδικασιών 
του διαγωνισμού και την κρίση του υποψηφίου ως «μη 
προσελθών για υγειονομική εξέταση». Οι κρινόμενοι ως 
υγειονομικά μη ικανοί από την Επιτροπή Υγειονομικών 
Εξετάσεων αποκλείονται από το διαγωνισμού.

10. Η Επιτροπή Υγειονομικών Εξετάσεων συντάσσει 
πρακτικό στο οποίο επισυνάπτεται πίνακας των υποψη-
φίων με την κρίση «υγειονομικά ικανός», «υγειονομικά μη 
ικανός» ή «μη προσελθών για υγειονομική εξέταση» για 
κάθε έναν εξ αυτών, το οποίο υποβάλλει στην Επιτροπή 
Διενέργειας Διαγωνισμού. Ο πίνακας των υποψηφίων 
με την κρίση της Επιτροπής Υγειονομικών Εξετάσεων 
αναρτάται στην ιστοσελίδα του Π.Σ. και οι υποψήφιοι 
ενημερώνονται αποκλειστικά με δική τους ευθύνη.

11. Όσοι υποψήφιοι χαρακτηρίστηκαν «υγειονομικά 
ικανοί» από την Επιτροπή Υγειονομικών Εξετάσεων πα-
ραπέμπονται στην Επιτροπή Ψυχοτεχνικών Δοκιμασιών. 
Με τις ψυχοτεχνικές δοκιμασίες ερευνάται η κρίση, η 
προσαρμοστικότητα στις μεταβαλλόμενες καταστάσεις 
και απαιτήσεις, η αυτοκυριαρχία, η συναισθηματική στα-
θερότητα, η σκέψη, η αντίληψη και η εν γένει προσωπι-
κότητα του υποψηφίου.

12. Ως αποτυχόντες στις ψυχοτεχνικές δοκιμασίες κρί-
νονται οι υποψήφιοι για τους οποίους η Επιτροπή Ψυχο-
τεχνικών Δοκιμασιών αποφάνθηκε ότι είναι μη ικανοί για 
την ενεργό υπηρεσία στο Π.Σ. και αποκλείονται από τη 
διαδικασία του διαγωνισμού. Η μη προσέλευση στην Επι-
τροπή Ψυχοτεχνικών Δοκιμασιών ή η αποχώρηση από 
αυτήν πριν την ολοκλήρωση των δοκιμασιών, αποτελεί 
αιτία αποκλεισμού από τη συνέχεια των διαδικασιών του 
διαγωνισμού.

13. Η Επιτροπή Ψυχοτεχνικών Δοκιμασιών συντάσσει 
πρακτικό στο οποίο επισυνάπτεται πίνακας των υγειο-
νομικά ικανών υποψηφίων με την κρίση «ικανός στις 
ψυχοτεχνικές δοκιμασίες», «μη ικανός στις ψυχοτεχνικές 
δοκιμασίες» ή «μη προσελθών στις ψυχοτεχνικές δοκιμα-
σίες» για κάθε έναν εξ αυτών, το οποίο υποβάλλει στην 
Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού.

14. Με βάση τα αποτελέσματα των ΠΚΕ, η Επιτροπή 
Διενέργειας Διαγωνισμού συντάσσει οριστικούς πίνα-
κες επιτυχόντων και επιλαχόντων κατά φθίνουσα σειρά 
μορίων, οι οποίοι υπογράφονται από τον Πρόεδρο και 
τα μέλη της Επιτροπής και υποβάλλονται στη Διεύθυν-
ση Ανθρωπίνων Πόρων του Α.Π.Σ. Οι υποψήφιοι που 
κρίνονται ικανοί σε όλα τα στάδια των ΠΚΕ κρίνονται 
ως ικανοί για κατάταξη. Οι υποψήφιοι που κρίνονται μη 
ικανοί σε οποιοδήποτε στάδιο των ΠΚΕ, καθώς και εκεί-
νοι που δεν προσήλθαν σε αυτές, κρίνονται ως μη ικανοί 
για κατάταξη. Οι ανωτέρω πίνακες κυρώνονται από τον 
Αρχηγό του Π.Σ. και αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Πυροσβεστικού Σώματος www.fireservice.gr με μέριμνα 
της ανωτέρω Διεύθυνσης. Οι υποψήφιοι ενημερώνονται 
αποκλειστικά με δική τους ευθύνη.

15. Οι οριστικοί πίνακες επιτυχόντων και επιλαχό-
ντων ισχύουν για δώδεκα (12) μήνες από την ανάρτη-
σή τους στην ιστοσελίδα του Πυροσβεστικού Σώματος 
www.fireservice.gr.

16. Οι Επιτροπές Αθλητικών Δοκιμασιών, η Επιτροπή 
Υγειονομικών Εξετάσεων και η Επιτροπή Ψυχοτεχνικών Δο-
κιμασιών αποφαίνονται σε πρώτο και τελευταίο βαθμό και 
οι αποφάσεις τους δεν υπόκεινται σε ένσταση ή προσφυγή.

17. Στους πίνακες του παρόντος δεν αναγράφονται δε-
δομένα προσωπικού χαρακτήρα των υποψηφίων, αλλά 
οι αριθμοί αίτησης αυτών στο διαγωνισμό.

18. Οι υποψήφιοι προσερχόμενοι σε κάθε στάδιο της 
διαδικασίας του διαγωνισμού φέρουν μαζί τους υπο-
χρεωτικά το αστυνομικό δελτίο ταυτότητάς τους. Όσοι 
δεν φέρουν αστυνομικό δελτίο ταυτότητας δεν γίνονται 
δεκτοί και δεν τους επιτρέπεται η είσοδος στους χώρους 
διεξαγωγής των διαδικασιών, εκτός αν προσκομίσουν 
βεβαίωση της Αστυνομικής Αρχής με σφραγισμένη φω-
τογραφία, όπου θα αναγράφεται ότι έχουν καταθέσει 
τα δικαιολογητικά για την έκδοση δελτίου αστυνομικής 
ταυτότητας, ή διαβατήριο ή άδεια οδήγησης, εφόσον 
αυτά φέρουν σχετική φωτογραφία.

Άρθρο 8 
Διαδικασία κατάταξης επιτυχόντων

1. Οι υποψήφιοι που περιλαμβάνονται στους οριστι-
κούς πίνακες επιτυχόντων κατατάσσονται στο Π.Σ. με 
απόφαση του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολι-
τικής Προστασίας. Με απόφαση του Αρχηγού του Π.Σ. 
καθορίζεται η ημερομηνία παρουσίασης των επιτυχό-
ντων στην Πυροσβεστική Ακαδημία για την έναρξη της 
εκπαίδευσής τους.

2. Το Π.Σ., κατά την κατάταξη των υποψηφίων, αναζητεί 
αυτεπαγγέλτως τα εξής δικαιολογητικά:

α. Αντίγραφο ποινικού μητρώου δικαστικής χρήσης.
β. Πιστοποιητικό του οικείου Πρωτοδικείου περί μη 

θέσης σε δικαστική συμπαράσταση.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67816 Τεύχος B’ 5378/08.10.2025

γ. Πιστοποιητικό Εισαγγελίας ότι δεν έχουν παραπεμ-
φθεί σε δίκη.

δ. Πιστοποιητικό της Εισαγγελικής Αρχής του τόπου κα-
τοικίας τους ότι δεν διώκονται ως φυγόποινοι ή φυγόδικοι.

ε. Πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης τύπου Α 
με αναγραφή της σωματικής ικανότητας.

στ. Πτυχίο Σχολής Αλεξιπτωτιστών και Υποβρύχιου 
Καταστροφέα.

3. Ο έλεγχος γνησιότητας των δικαιολογητικών των 
καταταγέντων διενεργείται από επιτροπή στελεχών του 
Π.Σ., που συγκροτείται με απόφαση του Αρχηγού του Π.Σ., 
σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4305/2014 
(Α’ 237) και την παρ. 2 του άρθρου 11 του ν. 2690/1999 
(Α’ 45). Σε περίπτωση που διαπιστωθεί η υποβολή ψευ-
δών, αναληθών, παραποιημένων ή πλαστών δικαιολογη-
τικών από καταταγέντα ενημερώνεται ο αρμόδιος εισαγ-
γελέας και εκτός από τις τυχόν ποινικές ευθύνες που έχει, 
ανακαλείται η πράξη κατάταξής του, διαγράφεται από τον 
πίνακα επιτυχόντων και καλείται για κατάταξη ο πρώτος 
επιλαχών από τον πίνακα επιλαχόντων.

4. Με την κατάταξή τους, όλοι οι επιτυχόντες (εισα-
κτέοι) υποβάλλονται, με μέριμνα της Πυροσβεστικής 
Ακαδημίας και αδαπάνως για το δημόσιο, σε εργαστη-
ριακές εξετάσεις για την ανίχνευση απαγορευμένων από 
τον νόμο ουσιών, ήτοι, οπιούχων, κανναβινοειδών και 
κοκαΐνης, καθώς και σε ανοσολογικές εξετάσεις (τεστ 
HIV, τεστ HbsAg, τεστ HCV). Οι ανωτέρω υγειονομικές 
εξετάσεις διενεργούνται αμέσως μετά την κατάταξη των 
επιτυχόντων και οπωσδήποτε εντός της χρονικής διάρ-
κειας της εκπαίδευσής τους. Καταταγείς που προκύψει 
ότι δεν διαθέτει το σύνολο των ανωτέρω υγειονομικών 
προϋποθέσεων ή αρνείται να εξεταστεί ή απουσιάζει από 
την ως άνω εξέταση, απολύεται από τις τάξεις του Π.Σ. 
και αντικαθίσταται από επιλαχόντα υποψήφιο.

5. Σε περίπτωση διαπίστωσης κύησης προσληφθεί-
σας, αναστέλλεται η εκπαίδευσή της και συνεχίζεται σε 
κατάλληλο χρόνο μετά τον τοκετό.

6. Όσοι δεν παρουσιασθούν την ημερομηνία που ορίζεται 
για κατάταξη, θεωρούνται αυτοδίκαια ότι παραιτούνται του 
σχετικού δικαιώματος, εκτός αν η μη έγκαιρη προσέλευσή 
τους οφείλεται αποδεδειγμένα σε λόγους ανωτέρας βίας.

7. Οι κατατασσόμενοι δύνανται να υποβάλουν εγγρά-
φως δήλωση παραίτησης ή μη αποδοχής της θέσης τους, 
την οποία δεν έχουν δικαίωμα να ανακαλέσουν.

8. Με απόφαση του Αρχηγού του Π.Σ. που δημοσιεύε-
ται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και κοινοποιείται 
στους ενδιαφερόμενους, διαγράφονται από τον πίνακα 
επιτυχόντων οι υποψήφιοι που:

α. Διαπιστώνεται μετά από έλεγχο των υποβληθέντων 
δικαιολογητικών, ότι στερούνται έστω και ενός προς κα-
τάταξη προσόντος ή δεν προσέρχονται προς κατάταξη 
μέσα στην οριζόμενη προθεσμία.

β. Παραιτούνται πριν από την κατάταξή τους στην Πυ-
ροσβεστική Ακαδημία ή δεν αποδέχονται την πρόσληψη. 
Ως παραίτηση νοείται η μη παρουσίαση επιτυχόντος υπο-
ψηφίου στην Πυροσβεστική Ακαδημία και η αποχώρησή 
του από αυτή. Παραίτηση επιτυχόντα δεν ανακαλείται.

γ. Αρνούνται ή δεν προσέρχονται στον έλεγχο για χρή-
ση απαγορευμένων ουσιών ή για ανοσολογικές εξετά-

σεις ή βρεθούν θετικοί στο αποτέλεσμα του ελέγχου.
9. Για την αντικατάσταση όσων θέσεων κενωθούν για 

οποιονδήποτε λόγο και για όσο διάστημα ισχύουν οι 
κυρωμένοι πίνακες, ο Αρχηγός του Π.Σ. καλεί για κατάτα-
ξη ισάριθμους επιλαχόντες υποψηφίους κατά φθίνουσα 
σειρά μορίων από τον πίνακα επιλαχόντων.

10. Οι μη καταταγέντες επιτυχόντες δύνανται, κατόπιν 
αίτησής τους και με δική τους ευθύνη, να παραλάβουν 
τα δικαιολογητικά που κατέθεσαν για τη συμμετοχή τους 
στο διαγωνισμό, εντός έξι (6) μηνών από την κατάταξη 
των επιτυχόντων.

11. Τα δικαιολογητικά των υποψηφίων που δεν κα-
τατάσσονται στο Π.Σ. και τα λοιπά έγγραφα του διαγω-
νισμού, διατηρούνται στο αρχείο του Επιτελείου του 
Αρχηγείου του Π.Σ. για όσο διάστημα παραμένουν σε 
ισχύ οι κυρωμένοι πίνακες και μετά καταστρέφονται, 
σύμφωνα με τις διατάξεις που ισχύουν κάθε φορά για την 
εκκαθάριση των αρχείων, εκτός αν υπάρχει γνωστή στην 
υπηρεσία εκκρεμής σχετική δίκη, οπότε διατηρούνται 
μέχρι τη δημοσίευση αμετάκλητης απόφασης. Τα δικαιο-
λογητικά των μη πληρούντων τα προσόντα υποψηφίων 
επιστρέφονται σε αυτούς, μέσω των Διοικήσεων Πυρο-
σβεστικών Υπηρεσιών Νομού (ΔΙ.Π.Υ.Ν.) ή Διοικήσεων 
Πυροσβεστικών Υπηρεσιών (ΔΙ.Π.Υ.) του τόπου κατοικίας 
τους εφόσον ζητηθούν εγγράφως εντός του χρονικού 
διαστήματος του πρώτου εδαφίου.

12. Κατατασσόμενος, ο οποίος παραιτείται ή διαγράφε-
ται ή απολύεται για οποιονδήποτε λόγο κατά τη διάρκεια 
της εκπαίδευσής του, οφείλει να παραδώσει το σύνολο 
των ατομικών εφοδίων και του εξοπλισμού που χρεώ-
θηκε από την ημερομηνία της κατάταξής του μέχρι και 
την ημερομηνία διαγραφής του.

13. Όλοι οι κατατασσόμενοι στο Π.Σ. εγγράφονται κατά 
σειρά επιτυχίας στο Γενικό Μητρώο Σώματος, το οποίο 
τηρείται στη Διεύθυνση Ανθρώπινων Πόρων του Α.Π.Σ.

Άρθρο 9 
Εκπαίδευση και υπηρεσιακό καθεστώς 
Πυροσβεστών Επί Θητεία

1. Οι προσληφθέντες υποβάλλονται σε κατάλληλη 
εκπαίδευση σε εκπαιδευτικές δομές του Π.Σ., η οποία 
παρέχεται από την Πυροσβεστική Ακαδημία και διαρ-
κεί έναν (1) τουλάχιστον μήνα. Μετά από την επιτυχή 
ολοκλήρωση της εκπαίδευσης του πρώτου εδαφίου, χο-
ρηγείται στους προσληφθέντες σχετική βεβαίωση. Με 
απόφαση του Αρχηγού του Π.Σ. καθορίζονται ο τόπος, 
ο χρόνος και το είδος της παρεχόμενης εκπαίδευσης, 
καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια.

2. Η σειρά αρχαιότητας των Π.Ε.Θ. αντιστοιχεί στη σει-
ρά κατάταξής τους στον πίνακα επιτυχόντων του διαγω-
νισμού με τον οποίο προσλήφθηκαν στο Π.Σ.

3. Μετά το πέρας της εκπαίδευσής τους, οι ΠΕΘ, με 
απόφαση του Αρχηγού του Π.Σ., τοποθετούνται για επτά 
(7) έτη στις κατά τόπους υπηρεσίες και κλιμάκια των Πε-
ριφερειακών Πυροσβεστικών Διοικήσεων και Διοικήσε-
ων Υπηρεσιών Νομού/Διοικήσεων Υπηρεσιών, ανάλογα 
με τις υπηρεσιακές ανάγκες.

4. Οι Π.Ε.Θ. έχουν τα ίδια καθήκοντα με το πυροσβε-
στικό προσωπικό γενικών καθηκόντων μη παραγωγι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67817Τεύχος B’ 5378/08.10.2025

κής σχολής και δεν προάγονται βαθμολογικά κατά τη 
διάρκεια της επταετούς θητείας τους. Κατά το χρονικό 
διάστημα αυτό, αξιολογούνται για τα ουσιαστικά τους 
προσόντα και συντάσσονται εκθέσεις ικανότητας, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις που ισχύουν για την αξιολόγηση 
προσόντων του μόνιμου πυροσβεστικού προσωπικού.

Άρθρο 10 
Μονιμοποίηση, υποχρεωτική παραμονή, απόλυση 
και ένταξη στο πυροσβεστικό προσωπικό

1. Μετά από τη συμπλήρωση της επταετούς θητείας, 
οι Π.Ε.Θ. δύνανται, με αίτησή τους, η οποία υποβάλλεται 
έξι (6) τουλάχιστον μήνες πριν από τη συμπλήρωση της 
επταετίας, εφόσον έχουν αξιολογηθεί σε όλες τις εκθέ-
σεις ικανότητας με γενικό χαρακτηρισμό τουλάχιστον 
«αποδεκτή», έχουν λάβει βαθμολογία στα επιμέρους βα-
σικά προσόντα τουλάχιστον τρία (3) και κριθούν ικανοί 
από το Πρωτοβάθμιο Συμβούλιο Κρίσεων Π.Σ., να μονι-
μοποιηθούν, καταλαμβάνοντας οργανικές θέσεις μονί-
μων της κατηγορίας «Πυρονόμων - Αρχιπυροσβεστών - 
Υπαρχιπυροσβεστών - Πυροσβεστών», σύμφωνα με τον 
ετήσιο προγραμματισμό προσλήψεων του άρθρου 51 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133). Οι αρνητικές αποφάσεις του 
Πρωτοβάθμιου Συμβουλίου Κρίσεων Π.Σ. αιτιολογούνται 
και κοινοποιούνται στους ενδιαφερόμενους, οι οποίοι 
δύνανται να ασκήσουν προσφυγή ενώπιον του Δευτε-
ροβάθμιου Συμβουλίου Κρίσεων Π.Σ. εντός δέκα (10) 
ημερών από την κοινοποίηση.

2. Οι Π.Ε.Θ. αναλαμβάνουν υποχρέωση ετήσιας παρα-
μονής στο Πυροσβεστικό Σώμα (Π.Σ.) από την ημερομη-
νία κατάταξης. Η πρόωρη αποχώρηση επιφέρει τον κα-
ταλογισμό των ημερών υπηρεσίας που υπολείπονται έως 
τη συμπλήρωση του χρόνου υποχρεωτικής παραμονής.

3. Στους Π.Ε.Θ. εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις 
πειθαρχικού δικαίου που ισχύουν για το μόνιμο πυρο-
σβεστικό προσωπικό. Οι Π.Ε.Θ. απολύονται από την Υπη-
ρεσία και στις κατωτέρω περιπτώσεις:

α. Μη επιτυχούς ολοκλήρωσης της εκπαίδευσης,
β. ύστερα από αίτησή τους, εφόσον έχουν συμπλη-

ρώσει ένα (1) έτος υπηρεσίας από την πρόσληψή τους,
γ. εξαιτίας της λήξης της επταετούς θητείας, εφόσον 

δεν υποβάλουν αίτηση ένταξής τους στο μόνιμο πυρο-
σβεστικό προσωπικό ή δεν κρίνονται ικανοί προς τούτο,

δ. για λόγους υγείας, σύμφωνα με τις διατάξεις που 
ισχύουν για το μόνιμο πυροσβεστικό προσωπικό.

4. Το μισθολογικό καθεστώς των Π.Ε.Θ. εμπίπτει στην 
κατηγορία Δ’ του άρθρου 124 του ν. 4472/2017 (Α’ 74), 
περί κατηγοριών μισθολογικής κατάταξης. Για τις δαπά-
νες μετακίνησής τους, εφαρμόζονται οι διατάξεις που 
ισχύουν για το μόνιμο πυροσβεστικό προσωπικό.

5. Για τα ηλικιακά όρια αποστρατείας των μονιμοποιη-
θέντων Π.Ε.Θ. εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις που 
ισχύουν για το μόνιμο πυροσβεστικό προσωπικό.

6. Οι Π.Ε.Θ. δύναται να τίθενται σε κατάσταση υπηρε-
σίας γραφείου και στην κατάσταση μόνιμης διαθεσιμό-
τητας. Εξελίσσονται μισθολογικά μέχρι την εξάντληση 
της οικείας μισθολογικής κλίμακας, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις που ισχύουν για το μόνιμο πυροσβεστικό προσω-

πικό. Για την ασφαλιστική και υγειονομική κάλυψη των 
Πυροσβεστών επί Θητεία, τις άδειες, τα θέματα έκδοσης 
αδειών ικανότητας οδηγού χειριστή υπηρεσιακών οχη-
μάτων μηχανημάτων, καθώς και για τα θέματα που δεν 
ρυθμίζονται από τις διατάξεις του παρόντος, εφαρμόζο-
νται ανάλογα οι αντίστοιχες διατάξεις που ισχύουν για 
το μόνιμο πυροσβεστικό προσωπικό, με εξαίρεση τις 
διατάξεις περί μεταθέσεων, οι οποίες ισχύουν αναλόγως 
και για αυτούς μετά τη μονιμοποίησή τους.

Κατά τη διάρκεια της επταετούς θητείας τους εφαρ-
μόζονται και σε αυτούς μόνο οι αντίστοιχες διατάξεις 
περί μετακινήσεων και περί αμοιβαίων μεταθέσεων, που 
ισχύουν για το μόνιμο πυροσβεστικό προσωπικό.

Άρθρο 11 
Στολή, μέσα ατομικής προστασίας,  
χρόνος εργασίας και ειδικό δελτίο ταυτότητας

1. Για τη στολή πυροσβεστών γενικών καθηκόντων 
επί θητεία (Π.Ε.Θ.) εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις 
της υπό στοιχεία 21021 Φ.109.14/09-04-2021 απόφασης 
Αρχηγού Π.Σ. «Κανονισμός στολών προσωπικού του Πυ-
ροσβεστικού Σώματος» (Β’ 1625), που ισχύουν για το 
χαμηλόβαθμο πυροσβεστικό προσωπικό.

2. Για τα μέσα ατομικής προστασίας, που φέρουν οι 
Π.Ε.Θ. κατά την άσκηση των καθηκόντων τους, εφαρ-
μόζονται αναλόγως οι διατάξεις της υπό στοιχεία 22489 
Φ.521.1/03-08-1994 απόφασης του Υπουργού Δημόσιας 
Τάξης «Καθορισμός χορηγουμένων ατομικών εφοδίων 
στο προσωπικό του Πυροσβεστικού Σώματος» (Β’ 595), 
που ισχύουν για το χαμηλόβαθμο πυροσβεστικό προ-
σωπικό.

3. Για τον χρόνο εργασίας των Π.Ε.Θ. εφαρμόζεται το 
άρθρο 23 του π.δ. 210/1992 «Κανονισμός Εσωτερικής 
Υπηρεσίας του Πυροσβεστικού Σώματος» (Α’ 99).

4. Για τον εφοδιασμό των Π.Ε.Θ. με ειδικό δελτίο ταυτό-
τητας εφαρμόζονται τα άρθρα 74 και 91 του ν. 5195/2025 
«Ρύθμιση υγειονομικών θεμάτων των Ενόπλων Δυνάμε-
ων και λοιπές διατάξεις» (Α’ 73) και η υπό στοιχεία 46266 
Φ.303.1/30-12-1994 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσω-
τερικών και Δημόσιας Τάξης «Καθορισμός τύπου δελτίου 
ταυτότητας του εν ενεργεία πυροσβεστικού προσωπικού 
του Πυροσβεστικού Σώματος, απαιτούμενα δικαιολογη-
τικά, διαδικασία έκδοσης, τήρησης και ενημέρωσης του 
αρχείου ταυτοτήτων» (Β’ 2/1995).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’ 
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Άρθρο 12 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 17 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Υπουργός	 Ο Υφυπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ 	 ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ	 ΤΟΥΡΝΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67818 Τεύχος B’ 5378/08.10.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02053780810250012*


		2025-10-08T18:28:14+0300




